
QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 2

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de engenharia para execução do MURO DO CFAE, GALPÕES E 
PISO DO ESTACIONAMENTO DO CSMV-MOP DO CORPO DE 
BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 398,100.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 26/11/2013
Tomada de Preços: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134244280000    449051               0341000000          Estadual
Contratado: ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 1375
CEP. 66055-200 - Belém/PAComplemento: Sala 07
Telefone: 9132129352
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 463913

Contrato: 66
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para obra de reforma e adaptação da entrada da 
Delegacia Geral de Polícia Civil e do Laboratório da Identifi cação, 
Belém/PA
Valor Total: 236,620.00
Data Assinatura: 27/11/2012
Vigência: 27/11/2012 a 26/11/2013
Tomada de Preços: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449051               0141000000          Estadual
Contratado: FACE ENGENHARIA LTDA-EPP
Endereço: Psg Murumbi, 01
CEP. 67113-580 - Ananindeua/PAComplemento: Bloco E
Email: face@faceengenharia.com
Telefone: 9132634107
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463409

PORTARIA: 1277/12
Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE INTERESSE DA 
INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FLORESTA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220849/CHARLLES CESAR DE ANDRADE (DAS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 09/11/2012 a 11/11/2012
65889/LINDOLFO CARLOS VITAL (DAS) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 09/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463416

PORTARIA: 1278/12
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
68403/RAINERO COSTA LUZ (DPC) / 0.5 diárias (Completa) / de 
07/11/2012 a 07/11/2012
57193206/SILVIA CRISTINA COSTA E SILVA (EPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/11/2012 a 07/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463486

PORTARIA: 1285/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 19/11/2012
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/11/2012 a 19/11/2012
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/11/2012 a 19/11/2012
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 17/11/2012 a 19/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463491

PORTARIA: 1286/12
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5331803/CRISTIANO DE BARROS FREITAS (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/11/2012 a 11/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463497

PORTARIA: 1287/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856590/DOMINGOS GONZAGA COSTA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463604

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 19/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
PAULA RENATA DE JESUS COSTA            ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          18/11/2013  CONTRATO 
Nº 124/12-PCE
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463615

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 31/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Interesse da Administração.
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MANOEL LIARTE DE MATOS FILHO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 01208/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 26/11/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463721
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0722/10-GAB/CGPC de 
03/11/10, que apurou responsabilidades, face a comunicação de 
que policiais da DP de São Miguel do Guamá, no dia 08/08/10, 
teriam se deslocado à Comunidade Santo Antônio, Km 03, do 
Município de Irituia, onde teriam efetuado disparo com arma 
de fogo, e ainda as circunstâncias do roubo da arma: Pistola, 
Taurus, 24/7, cal. .40, NP 18689, nº série SZH 84181, cautelada 
ao MPC JOSÉ MARIA DA CONCEIÇÃO E SOUZA, fato que gerou 
o IPL nº 177/2010.000057-8 de 12/08/10/Irituia; conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a comprovação da infringência funcional por 
parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 
15 (quinze) dias de SUSPENSÃO ao servidor: MPC JOSÉ MARIA 
DA CONCEIÇÃO E SOUZA, em razão da inobservância de dever 
funcional previsto no Art. 71, incisos IV e V,  c/c a transgressão 
disciplinar  do Art. 74, incisos VI, VII, VIII, XIII, XIX, e XL,todos 
da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
observando o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma Lei, e ainda 
o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao exercício.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE
Coordenador(a) do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463420

PORTARIA: 1279/12
Objetivo: PARTICPAR DE REUNIÃO NA SEGUP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233522/MARCELO DELGADO DIAS (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 08/11/2012
57188156/WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463425

PORTARIA: 1280/12
Objetivo: RESOLVER ASSUNTOS DE INTERESSE DA INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5133653/WALTER RODRIGUES PAIVA (MPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 02/11/2012 a 03/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463433

PORTARIA: 1281/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IPIXUNA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129559/EDUARDO DUARTE BANDEIRA NETO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2012 a 17/11/2012
5825946/QUENICES CRISTINA REIS GOMES (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2012 a 17/11/2012
5233585/SERGIO ANTONIO MARQUES PEIXOTO (IPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 17/11/2012
5835313/SIMONE EDORON MACHADO ARAUJO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/11/2012 a 17/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463453

PORTARIA: 1282/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARUDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC GEST) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2012 a 30/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463467

PORTARIA: 1283/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
OURILÂNDIA DO NORTE/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233560/LUCIO FLAVIO BARBOSA DE ANDRADE FILHO (DPC) / 
8.0 diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 20/11/2012
5205360/REGINALDO AUGUSTO MENDES CHADA (IPC) / 8.0 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 20/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463477

PORTARIA: 1284/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PALMAS/TO - Brasil<br
Servidor(es):
5122848/AUGUSTO CEZAR LOPES DO NASCIMENTO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
5853281/EMERSON LOPES DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
5411807/ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO (IPC) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/11/2012 a 22/11/2012
5853540/VALDIR SILVA CORREA (IPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 20/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463337

PORTARIA: 2499-DF-2012
Objetivo: APRESENTAÇÃO NA JUSTIÇA COMUM.
Fundamento Legal: LEI N°5.119/84
Origem: SALINOPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727910/ARLINDO DOS SANTOS PINHEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/06/2012 a 26/06/2012
5616220/ERASMO DAMASCENO DE AVIZ (CB PM) / 1.0 diárias 


